**Incipit prologus de utilitate p
sentis operis reductorum moalis re
uerendi domini petri berthoni aucto
ris dictionarii et pro declarationis
tabule subsequentis.**

Quoniam vero non multa dicitur tibus sed veritate traditibus auscultandum est. predicator veritatis quod ad euangelisandum est missus suo pe te pferre studebit verba et testimonia summe veritatis. et magis eliget predicare fructuosa quam curiosa. vera quam ambigua. autentica quam a potestata. alias inuani laborabit et non loquetur ad cor iherusalem. Nichil ergo predicatori utilius quam vult corda audientium illuminare confirmare conpingere et in omnibus virtutibus edificare. quam ut sciat sacre scripture gesta et exempla applicare. et tam literaliter quam spiritaliter interpretari. Illa quidem sunt fructuosa et edificatoria utilia et delectabilia. vera et fide digna. Nam teste paulo omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum ad arguendum ad corripiendum ad erudiendum in iusticia. ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. Scriptura quidem diuina tractat de misericordia et iusticia de pena et gloria. de vindicta et gratia. hic electos remunerat. illic reprobos affligit et dampnat. Et quia scriptura canonica comminationibus et promissionibus plena emi

nentissime est auctoritatis cui fide super omnium gentium litteras et super omnem humanam sapientiam firmissime adhibere debet quicumque fidelis. ergo exempla et dicta sacre scripture in qua solida et idubitata veritas continetur tanto maioris ponderis et edificationis esse noscuntur si aliorum mentibus imprimatur. quanto sublimiori auctoritate et firmitate veritate suffulcuntur. **S**ed heu quod plures hodie predicatorum in ecclesia christi in sede veritatis collocati potius narrant ludicra quam edificatoria apertissima quam solida. ergo auditores talium sicut veniunt ita redeunt teporem pristinum reseruantes. Omnibus ergo predicatoribus veritatis presens hoc opus carius amplectendum est. in quo utrumque testamentum tam literaliter quam moraliter tam allegorice quam anagogice sub uno vel duplici triplici sensu multis variisque modis inueniunt interpretatum. Nam auctor patris libri sic sensum spiritualem exprimit quod tamen textum literaliter declarat. et ubi textus literaliter edificat ibi et sensus spiritualis litteram virtuose colat. et predicantem adiuuat. ut iter narrationum magis ac magis habundet. **S**ed ubi textus sicut iacet in littera audientem non excitat. ibi in spirituali sensu tam copiose dicitur ut predicator sed quod auditoribus queit ad singulos singula trahat. Scripturas varias pulchre applicat. hystoricales ad sapientiales. legales ad prophetales et extra. et sic veteris testamentum confirmat et exponit cum nouo. et euerlo. ut quasi duo cherubim in sensu se iuicem aspiciant. et suis allegationibus velut duabus